
5

AIGA BĒRZIŅA-KITE. LATVIEŠU PRESEI – 200: LATVIEŠU AVĪZES PIRMAIS PROJEKTS 1817. GADĀ

AIGA BĒRZIŅA-KITE

LATVIEŠU PRESEI – 200: LATVIEŠU AVĪZES 
PIRMAIS PROJEKTS 1817. GADĀ

Avota publikāciju veido Lestenes un Struteles luterāņu draudzes mācītāja Karla 
Frīdriha Vatsona 1817. gadā iesniegtais latviešu preses izdevuma “Mēnešu Avīze jeb 
Padoma devējs pie tās jaunas brīvestības būšanas” augusta numura uzmetums. Tas 
ir pirmais mēģinājums veidot preses izdevumu latviešu auditorijai, kas, lai gan netika 
apstiprināts, deva ierosmi plašākām diskusijām par latviešu politisko notikumu izpratni, 
kas bija sevišķi aktuāli dzimtbūšanas atcelšanas laikā.
Atslēgvārdi: latviešu preses pirmsākumi, Karls Frīdrihs Vatsons, avīžniecība.

Dzimtbūšanas atcelšanas likuma ieviešanas gados 19. gs. pirmajā ceturksnī 
vācbaltiešu inteliģence apsprieda nepieciešamību gādāt par zemnieku dzīves 
uzlabošanu, to skaitā par laikraksta izdošanu latviešu valodā1 ar mērķi informēt 
zemniecību par notikumiem un procesiem, kuros viņi bija iesaistīti. Šāda dis-
kusija norisinājās arī Kurzemes literatūras un mākslas biedrībā, kur Lestenes un 
Struteles luterāņu draudzes mācītājs Karls Frīdrihs Vatsons (Watson; 1777–1826)  
1817. gadā iesniedza priekšlikumu veidot latviešu preses izdevumu, lai latviešos 
vairotu sapratni par politiskiem notikumiem. Mācītājs akcentēja, ka divas trešdaļas 
latviešu nemāk lasīt un ka lielākā daļa laicīgo literatūru uzskata par “niekiem”.2  
Mācītājs pamatoja nepieciešamību mainīt šo stāvokli tieši ar dzimtbūšanas 
atcelšanu, kas paredzēja zemnieka transformāciju no dzimtatkarīgas perso-
nas par valsts pilsoni, kas seko līdzi notikumiem valstī un pasaulē. K. Vatsons 
piedāvāja izdot “Mēnešu Avīzi jeb Padoma devēju pie tās jaunas brīvestības 
būšanas”. Tai bija paredzētas četras sadaļas: 1) skaidrojumi par brīvlaišanas 
likumdošanas aktiem un to sekām; 2) notikumi guberņā un valstī; 3) literatūras 
sadaļa un informācija par iznākušām grāmatām; 4) sludinājumu sadaļa. 

VĒSTURE

1  Par latviešu preses pirmsākumiem vairāk sk.: Zelče, Vita (2009). Latviešu avīžniecība: Laikraksti 
savā laikmetā un sabiedrībā, 1822–1865. Rīga: Zinātne, 488 lpp.
2 Karla Vatsona 1817. gada plāns, kā uzlabot latviešu zemnieku izglītības līmeni. Latvijas Nacionālā 
arhīva Latvijas Valsts vēstures arhīvs (turpmāk LNA _LVVA), F5759_1_8, 12.–19. lp.



6

VĒSTURE

Mācītāja Karla Vatsona 1817. gadā iecerētās “Mēnešu Avīzes” manuskripta fragments.  
LNA_LVVA, F5759_1_8, 21. lp. o. p.   

K. Vatsons paraugam bija sagatavojis 1817. gada augusta numuru latviešu 
un vācu valodā, taču šis projekts neguva pietiekamu atbalstu no muižniecības 
un vietējās varas pārstāvjiem, kam nešķita lietderīgi informēt zemniekus par 
tādiem notikumiem, kas uz viņiem neattiecas (domāti politiskie notikumi valstī 
un pasaulē). Minētā parauga oriģināls tā arī līdz šim nav publicēts un kopā ar ci-
tiem Latvijas vēsturē nozīmīgiem dokumentiem glabājas Latvijas Valsts vēstures 
arhīva 5759. fondā “Kurzemes literatūras un mākslas biedrība un Kurzemes pro-
vinces muzejs”. 

K. Vatsons idejas īstenošanu atsāka 1821. gadā kopā ar grāmatizdevēju 
Johanu Marinu Petersu-Stefenhāgenu (Steffenhagen; 1766–1838) un 1822. gadā 
sāka izdot “Latviešu Avīzes”, kurām šogad atzīmējam divsimtgadi.



7

AIGA BĒRZIŅA-KITE. LATVIEŠU PRESEI – 200: LATVIEŠU AVĪZES PIRMAIS PROJEKTS 1817. GADĀ

MĒNEŠU AVĪZE JEB PADOMA DEVĒJS PIE TĀS  
JAUNAS BRĪVESTĪBAS BŪŠANAS
August mēness

Izmeklējiet visu, un, kas labs ir, to jūs paturiet, saka Dieva vārds.

I. No latviešu brīvestības Kurzemē
Caur Dieva palīgu un pēc ķeizara augstās pavēlēšanas tad nu tie jauni likumi 

sarakstīti un taps gandrīz pār visām baznīcām sludināti, kā uz priekšu ar latviešiem 
būs un ka turplikām vairs nebūs dzimti, bet brīvi ļaudis. 

Gandrīz par 500 gadiem tā latviešu tauta bija dzimta,3 tagad tas nu, paldies 
Dievam, būs citādi. – Zināms, šī lieta ir liela lieta, ko nevar ātrumā izdarīt, bet 
pamazītēm un apdomīgi; jo, ja tā nebūtu, tad sajukšana vien un varbūt dumpis 
pār dažādām vietām no tādas aplamas pārsteigšanās celtos.

Prāta ļaudis, ar kuriem še tiek runāts, jo tiem muļķiem un aplamniekiem nekādi 
labi vārdi, bet pātaga ģeld4, prāta ļaudis paši atzīs, ka tādu augstu un labu lietu, 
jo cilvēku brīvestība svēta Dieva lieta ir saucama, nevar bez lielas sataisīšanās un 
arī bez dažas grūtības iecelt. Tāpēc lai nu ir tagad dažs labs latvietis pagalam citu 
lietu redzējis, nekā viņš bij cerējis, jeb dažam riebs, ka ar to brīvestības būšanu 
neiet ātri un uz vienu reizi. Bet pats Dievs nedara citādi. Skaties, kā tas dienas 
gājums to nakts tumsību uzvara: papriekš rīta blāzma rādās, tad dieniņa aust, tad 
paliek pamazītiņ arvienuvien jo gaišs un visur jau labi gaiši ir, tad tikai uzlec tā 
saule un pilda visas malas ar savu godību un ar savu gaišumu. Jeb ar citu līdzību 
sakot, kā uzvara vasaras siltums to ziemas aukstumu. Papriekš sniegs kūst, tad 
upes pārplūst, ledus ceļas, lūzt un aiziet, tad zālīte šur tur izplaukst un putniņi 
pāriet mājās; vēl brīžam salst, arī sniegu redz, bet par īsu laiku, ir ziemeļu vējš 
pūš, bet taču uzvara pamazītiņ tas labums un beidzot viss spīd jaunā godībā, 
puķes zied un druva nes savus augļus. – Tāpat nu būs ar to jaunu brīvestības 
būšanu – tā dzimtības nakts pāriet un tā brīvestības dieniņa aust. – Savā laikā arī 
tā brīvestības saule savā godībā uzlēks pār to mīļu latviešu tautu.

Lai mēs Dievam par to pateicam, tam visaugstākam, no kā viss labums nāk, 
lai mēs savās klusās sirsniņās arī mūsu augstam ķeizaram pateicam par viņa 
žēlīgu tēva prātu pie latviešu ļaudīm, lai pateicam savam cienīgam ģenerāl-
gubernatoram, kas šo brīvestības lietu no sirds paskubinājis, lai arī pateicam tiem 
cienīgiem dzimts-kungiem, ka viņi tūlīt gatavi bijuši tā augstā ķeizara mīlīgu prātu 
izdarīt. – In ja nu arī man tas iesākums svešs, varbūt pagrūts būs kā pie visām 

3 Visticamāk, domāta dzimtbūšana Livonijas konfederācijā, kuras izveidi vēsturnieki gan datē ar 
15.–16. gadsimtu. 
4  Domāts – der.



8

VĒSTURE

labām lietām un ja arī daudzi no mums varbūt tos īstus labumus šīs augstās 
brīvestības lietās neredzēs, tad taču tiešām mūsu bērni un bērnu bērni svētīs 
visus, kas piepalīdzējuši šo augstu brīvestības lietu izdarīt. – 

Šī grāmata, kas ikkatra mēneša pirmā dienā top driķēta5, latviešiem būt grib 
par padoma-devēju iekš šīs jaunas un svētas brīvestības būšanas. – Tie jauni 
likumi taps viens pakaļ otru skaidri izteikti, un taps parādīts, kāpēc tā un ne citādi 
iecelti un kā tos būs saprast un valkāt. – 

Jūs, mīļi latvieši, tagad uz jaunu ceļu topiet uzvesti, ko nepazināt; še vadoņa 
jums vajaga, kas to vietu zin un kas jūs no tiesas mīļo. – Vai uzticīgs vai viltīgs tas 
vadons, to paši ātri atzīsiet, jo Dieva vārds saka: pie viņu augļiem būs jums tos 
pazīt.

II. Avīzes ziņas
Jelgava tanī 19 jūnius mēneša dienā. Še viena jauna biedrība cēlusies,6 kas 

visas augstās gudrības grib kopt un par to gādāt, ka tās gudras zināšanas, kas 
dažam ir, vairāki zināmas taptu pie augstiem, kā pie maziem. Tai cienīgs ģenerāl-
gubernatora kungs šo labu apņemšanu un šīs biedrības likumus ar augstu ķeizara 
ziņu apstiprinājis, un pats par biedri šīs biedrības tapis. Kungi no muižnieku un 
citas kārtas, it īpaši mācītāji, pie šīs biedrības pieder. Tā cienīga liela māte, kas 
citkārt pār mums valdīja, tik žēlīga bijusi, ka viņa šai biedrībai, kuras loceklis pate 
tapusi, 1000 rubļus sudraba naudā šķiņķojusi7, ka tās labas apņemšanās jo labi 
varētu izdarīt. Šī biedrība grib arī to apgādāt, ka latviešu ļaužu zināšanas taptu 
vairotas un celtas. 

Pēterburgā tanī 3 jūnius. Mūsu cienīgs žēlīgs ķeizars to augstu pavēlēšanu 
izlaidis, ka tanī jaunā Odesa pilsētā (pie melnas jūras, pret turku robežām) 
brīvu ostu būs iecelt, kur visas preces bez visas tulles8 ievest un izvest var, ka tā 
andelēšana ar turkiem un ar citām zemēm un tautām jo labi sektos. 

Rīge tanī 30 jūlius. Tā labības pļaušana visur jau sākusi, un par daudz vietām 
jau jaunu maizi ēd. Tā kā dzird, rudzi gandrīz visur labi auguši, vārpas pilnas, 
graudi labi un svarīgi. – Tas rudzu tirgus kritis. 

Kursk (krievu zemē) tanī 5tā jūlius. Mūsu tirgus, ko sauc korennoi-tirgus, šogad 
varen liels bijis, visādas preces te bij atvestas par vairāki nekā 11 millionēm rubļu. 
No villaiņiem jostiem, ko mūsu zemnieces taisa un it jauki ar pastāvīgu sarkanu 
pervi9 nopervē, par vairāki nekā 125 000 rubļiem uz šo tirgu tape pārdoti.

5 Domāts – iespiesta.
6 Domāta 1815. gadā dibinātā Kurzemes literatūras un mākslas biedrība, kas uz pirmo sapulci 
sanāca 1817. gada 6. jūnijā.
7 Domāts – dāvinājusi.
8 Domāta muita.
9 Domāta krāsa.



9

AIGA BĒRZIŅA-KITE. LATVIEŠU PRESEI – 200: LATVIEŠU AVĪZES PIRMAIS PROJEKTS 1817. GADĀ

Braunšveig Vāczemē tanī 15 jūlius dienā. Pie tā lielā labības trūkuma, kas še ir, 
viens goda vīrs precenieks10, Franc Lihtgens vārdā, savu žēlīgu sirdi parādījis. Viņš 
no Rīges pulku rudzu licis atvest un pārdeve to par lētu naudu tiem izsalkušiem 
ļautiņiem. Tie pirmi[e] rati, kas šo krievisku labību atvede, tāpēc ar kliegšanu un 
gavilēšanu, un ar mūziku saņemti, viņi tape ar puķēm un bantēm izpušķoti. Pašā 
lielajā trūkumā šis goda vīrs zināja līdzēt, lai Dievs viņu par to svētī. 

Kārlsrue (Vāczemē, ne cik tāli no franču robežiem) tanī 8tā jūlius. Tā Reina upe 
(kas tik liela kā Daugava) un vēl citas upes varen ļoti pārplūdušas, un no daudz 
vietām dzird no lielām nelaimēm un apskādēšanām, ko ūdens darīja. Vairāki nekā 
20 gadi plosījies karš šinī zemē, pērnais gads bija bada gads, un nu atņem ūdens 
plūdi to Dieva svētību, ko mūsu zemnieki jau priekš acīm redzēja, un samaitāja 
viņu laukus. Dievs tikai zina, kas no viņiem būs jeb nebūs.

Drēzden (Vāczemē, pret poļu robežiem) tanī 10ta jūlius. Arī pie mums ir 
pavēlēts, lai neviens par agri pļauj, kas tā lielā trūkuma dēļ ļoti varētu notikt; ja 
kāds laukus apzagtu, tad tādu būs ar dubultu strāpi strāpēt11 un kā suņu ar ķēdi 
pie kaklas pieslēgt. *) Šī bardzība tāpēc ir vajadzīga, ka tā lielā trūkuma pēc lauku 
aplaupīšanas lētāki var notikt nekā citā reizē. 

III. Grāmatu-zināšanas
No govju lopiem, kā tos būs audzināt, kopt un slimības dziedināt. Jelgavā 

1810. pie Stefenhāgen un dēla.12 
Tagad jau septiņi gadi, kā šī labā grāmatiņa rakstos tape iespiesta, bet vēl 

nav izpirkta; ne tāpēc, ka slikta jeb neģeldīga13 būtu, bet tāpēc, ka latvieši vai no 
nezināšanas, vai no nebēdāšanas par visām labām zināšanām, ko no grāmatām 
var ņemties, viņu nerēķina un par nieku tur. Iekš trim nodaļām še viss tiek izteikts, 
ko pie lopu kopšanas būs zināt, kā govju lopi audzināmi, kā govju lopi kopjami, 
barojami un kā gaļa ietaisāma un žāvējama; it īpaši tiek mācīts no tām slimībām, 
kas lopiem mēdz piesisties, un arī no tām lopu sērgām, kas gauži līp. Visām 
saimniecēm šī grāmata uzteicama, it īpaši moderēm un moderniekiem, kas pie 
visiem notikumiem tā labu padomu var atrast. Šī grāmatiņa pie Stefenhāgen 
Jelgavā dabūjama un maksā ar zilu papīra vāku 30 sudraba kap[eikas]. 

Tas ābolu dārznieks jeb pilnīga pamācīšana visādus auglīgus dārza kokus 
audzināt un kopt. Sarakstīta no Jāņa Ērmaņa Zigra14 Rīgē 1803.

Saimniekiem, kas kādu mazu dārziņu pie savām mājām grib ietaisīties, 
šī grāmata gan būs par gara, jo te it pilnīgi uz 200 lapām tiek mācīts no ābolu 
koku kopšanas; bet dārzniekiem, kam muižās lieli ābolu koku dārzi kopjami, šī 

10 Domāts tirgotājs.
11 Domāts – ar dubultu sodu sodīt.
12 Izdevniecība “J. F. Stefenhāgens un dēls”. 
13 Domāts nederīga.
14 Johans Hermanis (arī Jānis Ērmanis) Cigra (1775–1857), vācu izcelsmes dendrologs.



10

VĒSTURE

grāmata ļoti derīga. Iekš 51 nodaļu viss pareizi tiek izteikts, kas pie augļu koku 
audzināšanas un kopšanas vajaga ir; arīdzan no dārgiem svešas zemes augļiem 
tiek runāts un no jāņa ogu, stiķenberu15 un avieksņu16 audzināšanas un kopšanas. 
Beidzot vēl viens darbu rādītājs pielikts, kas katrā mēnesī ābolu dārzā darāms. 
Šo grāmatu Jelgavā pie Stefenhāgen var dabūt un maksā tā bez vāka 60 sudraba 
kapeiķus.

IV. Sludināšanas
No Kurzemes visaugstākās gubernementa valdīšanas ir pavēlēts, lai tie 

nabagi nevazās vairs pār sava pagasta robežām pāri, diedelēdami un maizi un 
dāvanas lūgdami, bet lai ikkatrs pagasts un tie valdnieki savus nabagus uztura 
un par viņiem gādā. – Visas pils-tiesas pēc šīs pavēlēšanas to kungiem zināmu 
darījušas un mācītājiem uzlikuši, lai pār visām baznīcām to sludina. – Turklāt arī 
pavēlēts, lai visur svešus nabagus bez žēlošanas saņem un uz to piederamu pils 
tiesu aizstellē17.

*) Šī pavēlēšana ļoti laba un vajadzīga, jo pie svešiem nabagiem nezin, 
vai dāvanas pelna jeb ne un vai caur savu žēlīgu sirdi dara ļaunu, labu darīt 
gribēdams; turklāt arī tā vazāšana un slinkošana caur to tiek aizkavēta un paša 
pagasta nabagiem maize priekš mutes netiek atņemta. Bet vēlējams arī, lai visi 
pagasta ļaudis, kam pārtikšana un visi kungi kam vēl vairāki, gādātu ar žēlīgām 
sirdīm, ka īsti nabagi, kas varbūt cauru mūžu strādājuši jeb no jaunām dienām 
kropļi bijuši, neciestu badu, bet ka visur par tiem nabagiem, kas pie pagasta 
pieder, taptu gādāts. – Esiet žēlīgi, saka Dieva vārds, kā jūsu Debesu tēvs žēlīgs ir. 

No tā 23. jēgera pulka viens zaldāts tanī 16. jūlius izbēdzis, viņam vārds Ivan 
Padislavski, 44 gadu vecs, balts ģīmis, brūni mati, pelēkas acis. Tā gubernementa 
valdīšana to liek sludināt un pavēl, lai rauga šo izbēgušu zaldātu saņemt un, kur 
piekrīt, nodot. 

Tā Jelgavas policeitiesa liek sludināt, ka nebūs nedz iekš pašu pilsētu, nedz 
pilsēta klātumā šaut, kas neklausīs, tam taps plinte atņemta, un turklāt viņiem 
desmit rubļi strāpes naudas vēl jāpiemaksā.

Iekš Eleyes [Elejas] muižas svešs, bērs ļaužu zirgs gadījies, kam pieder, lai 
maksā, ko tas zirgs apēdis, un lai viņu atkal ņem.

To 24tu jūlius izejot, 25tu jūlius dienā nākot no mežāja māju ganībām, iekš 
Plānes pagasta divi zirgi nozagti: viens bija gaišu bērs, 10 gadu vecs, otrs tumšu 
bērs, 5 gadu vecs, baltā zīmīte sedlu vietā; kas šos zirgus Plānes muižā atskapē18   

jeb taisnu ziņu no tiem zagļiem dod, dabūs labu dzeramu naudu. 

15 Domātas ērkšķogas.
16 Domātas avenes.
17 Domāts – aizgādā.
18 Domāts – atgādā.



11

AIGA BĒRZIŅA-KITE. LATVIEŠU PRESEI – 200: LATVIEŠU AVĪZES PIRMAIS PROJEKTS 1817. GADĀ

Jelgavā pie kāda [nesalasāms vārds] jaunus siļķus var dabūt, muca maksā 5 
rubļi sudraba naudā.

Rīge pie kāda Kaļķu ielā itin labi izkapti par lētu maksu dabūjami.
Saldes [Saldus] muižā tanī 23. august liels ūtrups taps turēts, visādas lietas te 

var nopirkt, it īpaši brandvīnu katlus, ir citas rīķes.
Tas tirgus Lestenes muižā, kas tagad par trim gadiem uz to 31. august dienu 

tape turēts, nu atkal uz to vecu Lestenes tirgus dienu iecelts, proti, uz to 6to 
august Kristus pagodināšanas dienā.

Rīges tirgus izgājušā mēnešā
Rudzi par lasti19 – 105 sudraba rubļ[i]
Mieži par lasti – 64 –
Auzas par lasti – 80 –
Pūrs bīdelētu kviešu miltu – 5 – 
Pūrs rupju miltu – 2 rub[ļi] 50 kap[eikas]
Puds sviesta – 2 [rubļi] 30 [kapeikas]

Naudas maksa
Sudraba rubuls maksāja 375 vara kapeiki
Vesels jauns dālderis 505 – 
Vecdālderis 480 – 
Proti, labi. Divi vara kapeiki iznes vienu grasi, un tā krieviskā papīru nauda 

stāv ar vara naudu vienā maksā. 

Avots: Mācītāja Karla Vatsona 1817. gadā iecerētās “Mēnešu Avīzes” 
manuskripts. LNA_LVVA, F5759_1_8, 20.–27. lp. 
Transkribējusi Aiga Bērziņa-Kite

AIGA BĒRZIŅA-KITE

200TH ANNIVERSARY OF THE LATVIAN PRESS: 
THE FIRST DRAFT OF A LATVIAN NEWSPAPER IN 1817

During the years of the introduction of the law on the abolition of serfdom in 
the first quarter of the 19th century, the German-Baltic intelligentsia discussed 
the need to improve the lives of peasants, including the publishing of a newspa-
per in Latvian to inform the peasantry about the events and processes in which 

19 Lasts – tilpuma svara mērs labībai, sālim, alum. 



12

VĒSTURE

they were involved. Such a discussion took place at the Kurzeme Literary and Art 
Society, where in 1817 Carl Friedrich Watson (1777–1826), the Lutheran pastor 
of Lestene and Strutele parishes, submitted a proposal to establish a Latvian 
press publication to raise awareness of political events among Latvians. 

The pastor emphasized that two thirds of Latvians could not read and that 
the majority considered secular literature “trifling”. The pastor justified the need 
to change the situation by passing the law on the abolition of serfdom. He sug-
gested that it would transform the peasant from a serf to a citizen who follows 
the events in the country and the world.

Watson proposed to publish Mēnešu Avīze jeb Padoma devējs pie tās jaunas 
brīvestības būšanas [Monthly Newspaper or Advisor for the New Freedom]. It 
was to have four sections: 1) explanations of the legislation on the abolition 
of serfdom and its consequences; 2) events in the province and the country;  
3) a literature section and information about published books; 4) an advertise-
ment section.

Watson had prepared the August 1817 issue in Latvian and German but this 
project did not receive sufficient support from the nobility and local authorities 
who did not think it worthwhile to inform peasants about events that did not 
concern them (political events in the country and the world). In 1821, Watson 
resumed the implementation of the idea together with the book publisher Johan 
Marin Peters-Steffenhagen (1766–1838) and in 1822 began publishing Latviešu 
Avīzes [Latvian Newspapers], the bicentenary of which is being celebrated this 
year.

Keywords: Latvian press, the first project, Carl Friedrich Watson. 

Iesniegts 2022. gada 25. novembrī


